

 - ECONATA	FICHA TÉCNICA			Cód. Doc: PAC 18	
	MANTEIGA EXTRA SEM SAL			Última Atualização: Agosto/2021	
				No. Revisão: 06	
	Página 1 de 2				

FORNECEDOR: Laticínios Econata Ltda

Razão Social:	Laticínios Econata Ltda.				
Endereço:	Rua Manoel Pereira Rodrigues, 158 - Santana do Capivari				
Cidade:	Pouso Alto	Estado:	MG	CEP:	37468-000
CNPJ/MF:	18.495.429/0001-62	IE:	002.961.465.0001		
E-mail:	sgq.econata@gmail.com / qualidade.econata@gmail.com				
SAC:	(35) 3364-1351				

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

MANTEIGA EXTRA SEM SAL, marca Econata.

INGREDIENTES

Creme de Leite pasteurizado.

ESPECIFICAÇÕES

Características Físico-químicas	Padrão
Lipídios (gorda)	Mín. 82
Umidade e voláteis	Max. 16
Extrato seco desengordurado	Máx. 2
Acidez na gordura	Máx 3
Índice de peróxido	Máx. 1
Insolúveis em Éter	NA

Características Microbiológicas	Padrão
Coliformes Totais a 30 °C/G	Máx. 100
Coliformes Termotolerantes a 45°C/G	Máx. 10
Estafilococos Coagulase Positiva/G	Máx. 100
Salmonella Sp/25G	Ausente
Bolores e Leveduras	Máx. 1000
Listeria monocytogenes	Ausente
Escherichia Coli	Máx. 10

Características Organolépticas	
Sabor	Sabor suave, aroma delicado, sem ranço, característico
Cor	Branco amarelada sem manchas ou pontos de outra coloração.
Odor	Sem odor estranho, característico
Aparência/Consistência	Sólida, pastosa

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

Porção 10g (1 colher de sopa)		
	Quantidade por porção	% VD*
Valor Calórico	76 kcal = 319 kJ	4%
Carboidratos dos quais:	0	0%
Proteínas	0	0%
Gorduras Totais	8,4 g	15%
Gorduras Saturadas	5,5 g	25%
Gorduras Trans	0	0%
Fibra Alimentar	0	0%
Sódio	0	0%

* Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kj. Seus valores podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas.

MODO DE PREPARO

Produto Pronto para consumo.

ATENDIMENTO A REQUISITOS LEGAIS

IN 60/2019 – ANVISA
 IN 62/2003 – MAPA
 IN 88/2021 - ANVISA
 PORTARIA Nº 146/96 - MAPA
 RESOLUÇÃO 4 (Mapa)

APRESENTAÇÃO E EMBALAGEM

- ✓ Primária: Saco plástico de grau alimentício
- ✓ Secundária: Caixa de Papelão

Peso Líquido: 5 kg e 20 kg

VIDA ÚTIL

Validade: 180 dias, resfriado de 1°C a 8°C

Validade: 2 anos, resfriado até -18°C

Validade a partir da data de fabricação.

ESTOCAGEM

Armazenamento: manter em local limpo e seco;
manter em câmara fria.

Transporte: transportar em caminhão isotérmico,
limpo, seco, longe de produtos tóxicos ou que
exalem odores fortes.

CUIDADOS NA CONSERVAÇÃO

Após aberto, manter em geladeira e consumir em
até 10 dias.

REGISTRO - SIF

Registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA:

No. 0016/4058

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

DADOS ALERGÊNICOS:

- ✓ Contém derivados de leite
- ✓ Contém Lactose
- ✓ Não Contém Glúten

- ✓ Isento de conservantes

DADOS GMO

- ✓ Produto livre de transgênicos



Rodrigo de Almeida Duque
Médico Veterinário
CRMV-MG: 19013

Responsável Técnico